LREF, art. 55, inciso III, alinea "b" - Anexo VI

PREFEITURA DO MUNCIPIO DE SAO PAULO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006

R$ 1,00

ORGAO

RESTOS A PAGAR

Suficiéncia antes
da Inscricdo em
Restos a Pagar Nao
Processados

Nao Processados

Inscritos Nio Inscritos por

Insuficiencia

PN
Do Exercicio . .
Financeira

LEGISLATIVO

Camara Municipal

Tribunal de Contas

EXECUTIVO

Secretaria do Governo Municipal

Secretaria Municipal de Coordenacao das Subprefeituras
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Habita¢ao

Secretaria Municipal de Gestao

Secretaria Municipal de Educacao

Secretaria Municipal de Finangas

Secretaria Municipal da Saide

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreagio
Secretaria Municipal de Transportes

Secretaria Municipal dos Negécios Juridicos
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Urbana e Obras
Secretaria Municipal de Servigos

Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenv. Social
Secretaria Municipal de Cultura

Secretaria Municipal de Abastecimento

Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente
Encargos Gerais do Municipio

Secretaria Municipal de Comunicac¢do

Secretaria Municipal do Trabalho

Secretaria Municipal de Rela¢des Internacionais
Ouvidoria Geral do Municipio de Sdo Paulo
Secretaria Municipal de Seguranga Urbana
Secretaria Especial para Participacdo e Parceria
Secretaria Especial da Pessoa Deficiéncia e Mob.Reduzida
Subprefeitura Perus

Subprefeitura Pirituba

Subprefeitura Freguesia/Brasilandia

Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha
Subprefeitura Santana/Tucuruvi

Subprefeitura Jagana/Tremembé

Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme
Subprefeitura Lapa

Subprefeitura Sé

Subprefeitura Butanta

Subprefeitura Pinheiros

Subprefeitura Vila Mariana

Subprefeitura Ipiranga

Subprefeitura Santo Amaro

Subprefeitura Jabaquara

Subprefeitura Cidade Ademar

Subprefeitura Campo Limpo

Subprefeitura M Boi Mirim

Subprefeitura Capela do Socorro

Subprefeitura Parelheiros

Subprefeitura Penha

Subprefeitura Ermelino Matarazzo

Subprefeitura Sao Miguel

Processados
Inscritos
Eite;:il(f;gss Do Exercicio
- 1.100.000,00
- 1.100.000,00
260.012.843,12 |  667.458.905,00
594.898,36 6.115.213,12
449.390,59 6.681.015,47
- 1.566.441,40
898.351,41 35.998.515,50
260.509,97 19.482.983,19
106.192.467,89 123.418.181,37
95.370,67 2.954.300,96
27.483.784,87 90.871.654,59
2.053.513,15 3.876.046,28
145.396,74 12.261.089,25
268.722,51 510.900,98
217.826,89 20.706.854,27
2.007.053,60 44.237.906,63
979.134,95 2.085.088,70
1.504.927,70 5.978.502,88
19.956.553,11 -
8.260.044,74 5.842.804,09
3.307.320,31 226.879.841,59
96.326,79 2.501.289,66
1.697.581,95 1.132.530,59
- 29.144,05
3,10 352.133,33
374.209,07 -
- 792.220,84
- 190.245,74
1.012.330,03 307.181,17
4.092.722,74 509.441,21
3.345.929,41 952.164,10
2.128.374,44 456.066,51
2.339.120,97 901.247,99
2.025.378,91 565.705,31
2.496.758,40 739.835,13
1.574.497,36 1.188.676,55
3.176.009,72 2.177.184,27
4.108.845,52 827.480,78
1.047.169,37 809.968,60
1.259.921,97 714.981,30
2.861.980,84 744.041,54
3.059.127,59 467.449,22
1.045.876,82 721.258,90
2.269.322,49 497.026,76
4.020.380,76 456.843,12
3.116.310,76 925.610,74
2.631.168,20 535.557,82
463.786,15 311.360,20
2.282.307,98 1.621.655,66
1.755.230,43 392.893,48
3.983.383,37 681.993,32

25.040.000,00
25.040.000,00
1.934.914.906,44
14.548.643,99
58.870.192,06
9.729.727,26
54.418.856,86
59.849.082,65
288.009.970,41
33.816.473,34
174.221.069,22
5.558.871,91
47.225.526,48
1.795.155,49
30.551.948,53
103.539.722,71
1.807.957,13
17.708.995,05
31.810,67
13.042.699,03
277.639.861,03
7.160.654,71
4.087.299,01
265.730,17
97.186,20
122.437,45
1.849.812,74
417.543,26
1.111.345,84
2.736.578,67
3.409.540,88
2.024.762,87
3.602.581,72
1.594.104,23
2.669.960,83
1.745.333,16
5.927.983,50
2.765.708,24
3.138.858,99
1.819.623,76
2.544.577,43
1.203.776,95
2.066.724,40
1.701.375,62
3.206.078,57
1.448.322,21
1.639.223,15
1.552.994,23
3.145.080,14
1.189.660,80
2.583.351,34

25.040.000,00
25.040.000,00
1.337.394.154,13
14.548.643,99 =
58.870.192,06 -
9.729.727,26 -
54.418.856,86 -
59.849.082,65 -
288.009.970,41 -
33.816.473,34 -
174.221.069,22 -
5.558.871,91 -
47.225.526,48 -
1.795.155,49 -
30.551.948,53 -
103.539.722,71 -
1.807.957,13 -
17.708.995,05 -
31.810,67 -
13.042.699,03 -
277.639.861,03 -
7.160.654,71 -
4.087.299,01 -
265.730,17 -
97.186,20 -
122.437,45 -
1.849.812,74 -
417.543,26
1.111.345,84 -
2.736.578,67 -
3.409.540,88 -
2.024.762,87 -
3.602.581,72 -
1.594.104,23 -
2.669.960,83 -
1.745.333,16 -
5.927.983,50 -
2.765.708,24 -
3.138.858,99 -
1.819.623,76 -
2.544.577,43 -
1.203.776,95 -
2.066.724,40 -
1.701.375,62 -
3.206.078,57 -
1.448.322,21 -
1.639.223,15 -
1.552.994,23 -
3.145.080,14 -
1.189.660,80 -
2.583.351,34 -




Subprefeitura Itaim Paulista

Subprefeitura Modca

Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrao

Subprefeitura Itaquera

Subprefeitura Guaianases

Subprefeitura Vila Prudente/Sapopemba

Subprefeitura Sao Mateus

Subprefeitura Cidade Tiradentes

Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreagao

Fundo Munic. dos Direitos da Crianga e do Adolescente
Fundo Municipal de Habitagao

Fundo Mun.Sist.Corred.Segregados Exclus. p/Trafego
Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenv.Sustentével
Fundo Especial de Promocéo de Atividades Culturais
Fundo Municipal de Turismo

Fundo de Protecdo do Patrim.Cultural e Ambi. Paulistano
Fundo de Desenvolvimento Urbano

Fundo Municipal de Iluminagao Piblica
Outras disponibilidades do Poder ndo comprometidas com RP

PREFEITURA DO MUNCIPIO DE SAO PAULO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006

2.511.270,02
2.167.274,97
1.711.746,02
4.690.955,07
2.211.574,09
4.555.143,31
3.795.269,55
2.557.545,59

2.871.973,90

768,00

803.219,20
567.771,92
886.043,70
1.001.157,59
756.596,11
919.779,14
1.293.793,11
260.069,04
482.851,14
716.799,76
687.722,99
14.979.102,30
33.830,00
716.885,60

11.382.749,24

2.431.596,39
2.315.607,35
2.451.311,16
2.670.927,62
1.179.188,74
1.917.133,86
2.289.891,50
1.951.258,39
5.337.378,49
1.760.976,33
9.045.944,33
18.722.860,33
93.467,79
888.785,05

23.143.051,91
597.520.752,31

2.431.596,39
2.315.607,35
2.451.311,16
2.670.927,62
1.179.188,74
1.917.133,86
2.289.891,50
1.951.258,39
5.337.378,49
1.760.976,33
9.045.944,33
18.722.860,33
93.467,79
888.785,05

23.143.051,91

TOTAL

260.012.843,12

668.558.905,00

1.959.954.906,44

1.362.434.154,13

RESTOS A PAGAR
DESTINACAO DE RECURSOS Processados Suficiéncia antes Nio Processados
Inscritos da Inscrigdo em Inscritos Nio Inscritos por

Exercicios Do Exercicio Restos a Pagar Nao Do Exercicio Insuficiencia

Anteriores Processados 0 EXercicio Financeira
Tesouro Municipal 259.492.356,84| 573.264.262,59 | 1.104.806.409,80 | 1.104.806.409,80
Operagdo de Crédito - 5.897.857,24 29.411.061,54 29.411.061,54 -
Transférencias Federais 38.032,86 56.753.697,96 173.308.352,96 173.308.352,96 -
Transférencias Estaduais 71.956,69 18.817.893,47 24.181.607,35 24.181.607,35 -
Fundef 410.496,73 - 468.864,00 468.864,00 -
Outras Fontes - 255.691,11 4.926.117,81 4.926.117,81 -
Receita Condicionada - 13.569.502,63 25.331.740,67 25.331.740,67 -
Outra Disponibilidades de diversas fontes ndo comprometidas com RP - - 597.520.752,31 -
TOTAL 260.012.843,12 | 668.558.905,00 | 1.959.954.906,44 | 1.362.434.154,13 -
FONTE: Relatério de Acompanhamento da Execucdo Orcamentaria - Restos do Sistema NovoSEO.
Nota 1: Nesta coluna também estdo inscritos os Restos a Pagar Ndo Processados de Exercicios Anteriores.

MARIA CRISTINA MARTINS MAURO RICARDO MACHADO COSTA GILBERTO KASSSAB
Diretor do Depto. da Contadoria Secretdrio Municipal de Finangas Prefeito

CRC 1SP 172.989/0-7

6° Bi_2006_Def

CPF 266.821.251-00

CPF 088.847.618-32




