PREFEITURA DO MUNCÍPIO DE SÃO PAULO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI

R\$ 1,00

			R\$ 1,0					
	Suficiência antes							
ÕRGÃO	_	4	da Inscrição em	\$ T# **				
	Processados		Restos a Pagar Não	Não Processados Inscritos Não Inscritos p				
	Inscritos Exercícios D. F.		Processados		Não Inscritos po Insuficiencia			
	Anteriores	Do Exercício		Do Exercício ¹	Financeira			
LEGISLATIVO	-	1.100.000,00	25.040.000,00	25.040.000,00				
Camara Municipal	-	1.100.000,00	25.040.000,00	25.040.000,00				
Fribunal de Contas	-	-	-	-				
EXECUTIVO	260.012.843,12	667.458.905,00	1.934.914.906,44	1.337.394.154,13				
Secretaria do Governo Municipal	594.898,36	6.115.213,12	14.548.643,99	14.548.643,99				
Secretaria Municipal de Coordenação das Subprefeituras	449.390,59	6.681.015,47	58.870.192,06	58.870.192,06				
Secretaria Municipal de Planejamento	-	1.566.441,40	9.729.727,26	9.729.727,26				
Secretaria Municipal de Habitação	898.351,41	35.998.515,50	54.418.856,86	54.418.856,86				
Secretaria Municipal de Gestão	260.509,97	19.482.983,19	59.849.082,65	59.849.082,65				
Secretaria Municipal de Educação	106.192.467,89	123.418.181,37	288.009.970,41	288.009.970,41				
Secretaria Municipal de Finanças	95.370,67	2.954.300,96	33.816.473,34	33.816.473,34				
Secretaria Municipal da Saúde	27.483.784,87	90.871.654,59	174.221.069,22	174.221.069,22				
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação	2.053.513,15	3.876.046,28	5.558.871,91	5.558.871,91				
Secretaria Municipal de Transportes	145.396,74	12.261.089,25	47.225.526,48	47.225.526,48				
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos	268.722,51	510.900,98	1.795.155,49	1.795.155,49				
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura Urbana e Obras	217.826,89	20.706.854,27	30.551.948,53	30.551.948,53				
Secretaria Municipal de Serviços	2.007.053,60	44.237.906,63	103.539.722,71	103.539.722,71				
Secretaria Municipal de Assistência e Desenv. Social	979.134,95	2.085.088,70	1.807.957,13	1.807.957,13				
Secretaria Municipal de Cultura	1.504.927,70	5.978.502,88	17.708.995,05	17.708.995,05				
Secretaria Municipal de Abastecimento	19.956.553,11	- -	31.810,67	31.810,67				
ecretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente	8.260.044,74	5.842.804,09	13.042.699,03	13.042.699,03				
Encargos Gerais do Município	3.307.320,31	226.879.841,59	277.639.861,03	277.639.861,03				
Secretaria Municipal de Comunicação	96.326,79	2.501.289,66	7.160.654,71	7.160.654,71				
Secretaria Municipal do Trabalho	1.697.581,95	1.132.530,59	4.087.299,01	4.087.299,01				
Secretaria Municipal de Relações Internacionais	_	29.144,05	265.730,17	265.730,17				
Duvidoria Geral do Município de São Paulo	3,10	352.133,33	97.186,20	97.186,20				
ecretaria Municipal de Segurança Urbana	374.209,07	-	122.437,45	122.437,45				
Secretaria Especial para Participação e Parceria	-	792.220,84	1.849.812,74	1.849.812,74				
Secretaria Especial da Pessoa Deficiência e Mob.Reduzida	_	190.245,74	417.543,26	417.543,26				
Subprefeitura Perus	1.012.330,03	307.181,17	1.111.345,84	1.111.345,84				
Subprefeitura Pirituba	4.092.722,74	509.441,21	2.736.578,67	2.736.578,67				
Subprefeitura Freguesia/Brasilândia	3.345.929,41	952.164,10	3.409.540,88	3.409.540,88				
Subprefeitura Casa Verde/Cachoeirinha	2.128.374,44	456.066,51	2.024.762,87	2.024.762,87				
Subprefeitura Santana/Tucuruvi	2.339.120,97	901.247,99	3.602.581,72	3.602.581,72				
Subprefeitura Jaçanã/Tremembé	2.025.378,91	565.705,31	1.594.104,23	1.594.104,23				
Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme	2.496.758,40	739.835,13	2.669.960,83	2.669.960,83				
Subprefeitura Lapa	1.574.497,36	1.188.676,55	1.745.333,16	1.745.333,16				
ubprefeitura Sé	3.176.009,72	2.177.184,27	5.927.983,50	5.927.983,50				
Subprefeitura Butantã	4.108.845,52	827.480,78	2.765.708,24	2.765.708,24				
Subprefeitura Pinheiros	1.047.169,37	809.968,60	3.138.858,99	3.138.858,99				
ubprefeitura Vila Mariana	1.259.921,97	714.981,30	1.819.623,76	1.819.623,76				
ubprefeitura Ipiranga	2.861.980,84	744.041,54	2.544.577,43	2.544.577,43				
ubprefeitura Santo Amaro	3.059.127,59	467.449,22	1.203.776,95	1.203.776,95				
ubprefeitura Jabaquara	1.045.876,82	721.258,90	2.066.724,40	2.066.724,40				
ubprefeitura Cidade Ademar	2.269.322,49	497.026,76	1.701.375,62	1.701.375,62				
ubprefeitura Campo Limpo	4.020.380,76	456.843,12	3.206.078,57	3.206.078,57				
ubprefeitura M´Boi Mirim	3.116.310,76	925.610,74	1.448.322,21	1.448.322,21				
ubprefeitura Capela do Socorro	2.631.168,20	535.557,82	1.639.223,15	1.639.223,15				
Subprefeitura Parelheiros	463.786,15	311.360,20	1.552.994,23	1.552.994,23				
Subprefeitura Penha	2.282.307,98	1.621.655,66	3.145.080,14	3.145.080,14				
Subprefeitura Frina Subprefeitura Ermelino Matarazzo	1.755.230,43	392.893,48	1.189.660,80	1.189.660,80				
Subprefeitura São Miguel	3.983.383,37	681.993,32		2.583.351,34				

PREFEITURA DO MUNCÍPIO DE SÃO PAULO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO DE 2006

		i de la companya de			
Subprefeitura Itaim Paulista	2.511.270,02	803.219,20	2.431.596,39	2.431.596,39	-
Subprefeitura Moóca	2.167.274,97	567.777,92	2.315.607,35	2.315.607,35	-
Subprefeitura Aricanduva/Formosa/Carrão	1.711.746,02	886.043,70	2.451.311,16	2.451.311,16	-
Subprefeitura Itaquera	4.690.955,07	1.001.157,59	2.670.927,62	2.670.927,62	-
Subprefeitura Guaianases	2.211.574,09	756.596,11	1.179.188,74	1.179.188,74	-
Subprefeitura Vila Prudente/Sapopemba	4.555.143,31	919.779,14	1.917.133,86	1.917.133,86	-
Subprefeitura São Mateus	3.795.269,55	1.293.793,11	2.289.891,50	2.289.891,50	-
Subprefeitura Cidade Tiradentes	2.557.545,59	260.069,04	1.951.258,39	1.951.258,39	-
Fundo Municipal de Esportes, Lazer e Recreação	-	-	-	-	-
Fundo Munic. dos Direitos da Criança e do Adolescente	-	482.851,14	5.337.378,49	5.337.378,49	-
Fundo Municipal de Habitação	-	716.799,76	1.760.976,33	1.760.976,33	-
Fundo Mun.Sist.Corred.Segregados Exclus. p/Tráfego	-	687.722,99	9.045.944,33	9.045.944,33	-
Fundo Municipal de Assistência Social	2.871.973,90	14.979.102,30	18.722.860,33	18.722.860,33	-
Fundo Especial do Meio Ambiente e Desenv.Sustentável	-	33.830,00	93.467,79	93.467,79	-
Fundo Especial de Promoção de Atividades Culturais	768,00	716.885,60	888.785,05	888.785,05	-
Fundo Municipal de Turismo	-	-	-	-	-
Fundo de Proteção do Patrim.Cultural e Ambi. Paulistano	-	-	-	-	-
Fundo de Desenvolvimento Urbano	-	-	-	-	-
Fundo Municipal de Iluminação Pública	-	11.382.749,24	23.143.051,91	23.143.051,91	-
Outras disponibilidades do Poder não comprometidas com RP	-	-	597.520.752,31	-	-
TOTAL	260.012.843,12	668.558.905,00	1.959.954.906,44	1.362.434.154,13	-

	RESTOS A PAGAR					
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	Processados		Suficiência antes da Inscrição em	Não Processados		
	Inscritos			Inscritos	Não Inscritos por	
	Exercícios Anteriores	Do Exercício	Restos a Pagar Não Processados	Do Exercício 1	Insuficiencia Financeira	
Tesouro Municipal	259.492.356,84	573.264.262,59	1.104.806.409,80	1.104.806.409,80		
Operação de Crédito	-	5.897.857,24	29.411.061,54	29.411.061,54	-	
Transfêrencias Federais	38.032,86	56.753.697,96	173.308.352,96	173.308.352,96	-	
Transfêrencias Estaduais	71.956,69	18.817.893,47	24.181.607,35	24.181.607,35	-	
Fundef	410.496,73	-	468.864,00	468.864,00	-	
Outras Fontes	-	255.691,11	4.926.117,81	4.926.117,81	-	
Receita Condicionada	-	13.569.502,63	25.331.740,67	25.331.740,67	-	
Outra Disponibilidades de diversas fontes não comprometidas com RP	-	-	597.520.752,31		-	
TOTAL	260.012.843,12	668.558.905,00	1.959.954.906,44	1.362.434.154,13	-	

FONTE: Relatório de Acompanhamento da Execução Orçamentária - Restos do Sistema NovoSEO.

Nota 1: Nesta coluna também estão inscritos os Restos a Pagar Não Processados de Exercícios Anteriores.

MARIA CRISTINA MARTINS Diretor do Depto. da Contadoria CRC 1SP 172.989/O-7 MAURO RICARDO MACHADO COSTA Secretário Municipal de Finanças CPF 266.821.251-00

GILBERTO KASSSAB Prefeito CPF 088.847.618-32